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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku českého vězeňství

mezi evropskými vězeňskými systémy. Toto téma je mi svou podstatou blízké, neboť

bych si v oblasti vězeňství přála pracovat.

Postavení našeho vězeňství v rámci trestní politiky a státních opatření na ochranu

společnosti odpovídalo v minulosti situaci, která byla podmíněna sociálně-politickým a

ekonomickým systémem v Československu. Zásadní změny, které od listopadu 1989

v naší společnosti probíhají, se proto plně dotýkají i resortu vězeňství. Růst sociálních a

morálních problémů ve spojitosti s otázkami veřejného pořádku a lidských hodnot a

častý konflikt mezi zájmy společnosti a právy jednotlivce vedly k novému hodnocení

úlohy, kterou sehrává uvěznění. Jde současně o pojem zbavení svobody jako nástroje

společenského přinucení, a o funkci systému vězeňských ústavů jako součástí škály

sociálních sluţeb. Přístup k vězeňskému reţimu resp. zacházení s vězni se změnil

rozhodujícím způsobem, přešlo se od systémů, které měly za cíl specifické ovlivňování

postojů a chování vězňů, k modelům zaloţeným na podporování rozvoje společenských

schopností a osobnostních zdrojů zvyšujících úspěšnost společenské reintegrace.

Celkově, i kdyţ s přihlédnutím k charakteru a k váţnosti deliktu, se projevuje tendence

přecházet od trestů spojených se zbavením svobody k nevězeňským řešením a ke

kratším trestům. Tato nová orientace podstatně sníţila počet vězňů. Nicméně

vězněných osob je stále velké mnoţství, coţ vyplývá ze stoupající kriminality a vede to

i k nejistotě obyvatelstva, kterou mají rozptýlit státní úřady. Vyplývají z toho váţné

problémy při provozu velkých věznic a s tím spojená nejistota při řešení činnosti

vězeňského reţimu, materiálních a morálních norem platných ve vězeňských ústavech,

problémem jsou účinnost a profesionální i osobní aspirace pracovníků ve vězeňství.

Cílem nově budovaného vězeňského systému je zajistit takové fungování tohoto

systému, aby byla zajištěna ochrana společnosti před kriminalitou. Nový vězeňský

systém přitom musí plně respektovat zásady Evropských vězeňských pravidel, kterým

věnovala Rada Evropy velkou pozornost a navrhla mnohá řešení a doporučení. Právě na

základě těchto pravidel byl definován účel trestu a odnětí svobody a taktéţ stanoven,

tolik kritizovaný, poţadavek humanizace jeho výkonu.
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 Cílem a pojetím této práce je pokus o určitou analýzu a syntézu aktuálního

přehledu organizace vězeňské správy, stejně jako aktualizace vývoje a souhrnu

poznatků a problémů, které se převáţně vyskytují na úseku vězeňství a zároveň

srovnání českého vězeňství s některými s evropských věznic.
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1. Pohled do historie českého vězeňství

1.1. Historický vývoj vězeňství v českých zemích do roku 1945

Zhruba do konce 16. století nelze hovořit o vězeňství jako o právní instituci.

Trestání pachatelů kriminálních deliktů sledovalo především odplatu, často mělo i

mrzačící charakter. Jednalo se i o určitou prevenci, a to na úrovni zastrašování. Trest

odnětí svobody byl zprvu záleţitostí okrajovou, vězení například v otrokářské

společnosti slouţila většinou k výkonu trestu smrti hladem. Později se vězení pouţívala

ke střeţení zadrţených osob, známo bylo i vězení pro dluţníky. Rovněţ za feudalismu

plnil trest odnětí svobody mezi ostatními tresty druhořadou úlohu. Svobodný občan byl

trestán především peněţitým trestem a trest odnětí svobody byl aplikován teprve tehdy,

kdyţ tento trest nezaplatil. Nad poddanými měl soudní moc majitel panství a ten trestal

smrtí, bitím nebo mrzačením těla a trest vězení byl výjimečný
1
.

Význam výkonu trestu odnětí svobody stoupá se vznikem a rozvojem

námezdní práce, kdy se vězněných osob vyuţívá jako levné pracovní síly. Měla

charakter donucovací, byly to tzv. pracovní domy. Zpočátku slouţily pro nezaopatřené

děti a pro osoby společensky nepohodlné, jako byli tuláci, ţebráci, prostitutky, lidé

duševně nemocní, apod. Postupně byli do těchto domů umísťováni i pachatelé trestných

činů. Typické pro vězeňské zařízení té doby bylo to, ţe vězňové v nich ţili společně,

bez ohledu na pohlaví, věk, druh trestné činnosti nebo stupeň narušenosti. Takové

vězeňské zařízení pak bylo významným zdrojem kriminální a mravní nákazy.

Ještě v polovině 19. století podléhá větší část věznic, právě tak jako soudy

samy, vrchnostem. Teprve zestátnění úřadů provedené v padesátých letech 19. století

vedlo také k zestátnění věznic a tím byla dána moţnost k reformám.

Rozhodnutím ze dne 16. 10. 1865
2
bylo vězeňství podřízeno výhradně

ministerstvu spravedlnosti.

1
Mezník, a kol., Základy penologie. MU Brno1995, str. 8-9.

2 Nařízení ministerstva státního a ministerstva práv ze dne 25.10. 1865 č. 109 ř.z.
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Rakouský trestní zákon z roku 1852
3
rozeznával trest vězení (za přečiny a

přestupky) a trest smrti oběšením a trest ţaláře (za zločiny). Trest vězení se vykonával

ve věznicích okresních soudů. Zákon rozlišoval vězení prvého a druhého stupně,

označované jako tuhé. Toto vězení se zpřísňovalo posty, prací a samovazbou. Trvalo od

24 hodin do 6 měsíců. Trest ţaláře se vykonával ve věznicích krajských, či zemských

soudů. Ţalář se také dělil na ţaláře prvního a druhého stupně. Ţalář druhého stupně tzv.

těţký ţalář se vykonával se ţelezy na nohou a v samovazbě. Rozlišoval se doţivotní a

dočasný ţalář od 6 měsíců do 20 roků. V samostatných trestnicích se vykonával pouze

trest ţaláře vyšší neţ jeden rok. V této době mělo Rakousko 28 samostatných trestnic, a

to 22 pro muţe a 6 pro ţeny. V Čechách a na Moravě byly čtyři trestnice muţské

(v Praze, Plzni, Kartouzích a Mírov) a jedna ţenská (v Řepích u Prahy). V těchto

trestnicích však panoval stále „feudální reţim“, chyběla dostatečná strava, zdravotní

zabezpečení a hygiena
4
Správu věznic vykonávali tzv. vrchní zástupci podle svých

obvodů. Řízení muţských zařízení prováděl vţdy ředitel, vrchní dozorci, dozorci a

výpomocní dozorci, někde byla i vojenská stráţ. Řízení ţenských ústavů obstarávaly

ţenské řeholní řády.

Ve vlastním výkonu trestu se diferencovali trestanci do tříd označovaných jako

disciplinární, u muţů do tří tak, ţe v 1. a 2. třídě směli být nejdéle tři roky. Trestanci,

které dnes označujeme jako recidivisty (tehdy označováni jako trestanci zpětní), byli

trestáni prodlouţením pobytu v 1. třídě na celou polovinu trestu. Vzorně se chovajícím

trestancům mohl být oproti tomu pobyt v 1. a 2. třídě zkrácen. Rozdělení do

jednotlivých tříd bylo patrné i zevně, podle barvy nákrčníku trestance. Rozdělení mělo

ten význam, ţe trestanci vyšších tříd poţívali větších výhod (odměny, častější

korespondenci, častější návštěvy atd.). Velmi široká byla i paleta disciplinárního práva

od důtky, přes odnětí poţitků a výhod, aţ po půst o chlebu a vodě, spoutání, tvrdé loţe,

samovazbu, temnou komoru nebo zařazení do niţší disciplinární třídy.

Vzdělávání bylo povinné pro trestance, kteří neměli elementární vzdělání,

3
Zákon č.117/1852 ř.z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích.

4
Vlček, E., Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. MU Brno 1993, str. 32
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pokud nepřekročili určitý věk (muţi 35 let, ţeny 30 let). Stravování bylo v této době

zajišťováno ve vlastní reţii, pro nemocné platila zvláštní norma. Trestanci byli povinni

pracovat. Výtěţek práce vězňů připadal státu. K pobídce trestanců se jim však

připisovala určitá částka, penzum, jejíţ výše se řídila jednak disciplinární třídou, ve

které byl trestanec zařazen, jednak také dosaţenou zručností trestance. Polovinu tohoto


[…]


4) oddělení s ostrahou pro výkon trestu odsouzených ţen

5) oddělení se zvýšenou ostrahou pro výkon trestu odsouzených ţen

6) oddělení pro výkon trestu odsouzených mladistvých ţen
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7) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených ţen s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici s dozorem

8) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených ţen s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici s ostrahou

9) oddělení specializované pro výkon trest odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ţen ve věznici s ostrahou

10) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených ţen s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici se zvýšenou ostrahou

11) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ţen ve věznici se zvýšenou ostrahou

12) oddělení specializované pro výkon doţivotního trestu odsouzených ţen ve

věznici se zvýšenou ostrahou

Věznice Příbram

1) oddělení s dohledem

2) oddělení s dozorem

3) oddělení s ostrahou

Věznice Stráţ pod Ralskem

1) oddělení s dozorem

2) oddělení s ostrahou

Věznice Světlá nad Sázavou

1) oddělení s dozorem pro výkon trestu odsouzených ţen

2) oddělení s ostrahou pro výkon trestu odsouzených ţen

3) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených ţen trvale pracovně

nezařaditelných ve věznici s dozorem

4) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených ţen trvale pracovně

nezařaditelných ve věznici s ostrahou

Věznice Vinařice

1) oddělení s dozorem

2) oddělení s ostrahou
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Věznice se zvýšenou ostrahou

1) Věznice Mírov

2) Věznice Plzeň – Plzeň

3) Věznice Rýnovice

4) Věznice Valdice

V rámci věznic se zvýšenou ostrahou jsou zřízena tato oddělení pro výkon trestu

1) oddělení s ostrahou

2) oddělení se zvýšenou ostrahou

3) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici se zvýšenou ostrahou

4) oddělení specializované pro výkon doţivotního trestu ve věznici se zvýšenou

ostrahou

Věznice Plzeň – Plzeň

1) oddělení s dozorem

2) oddělení s ostrahou

3) oddělení se zvýšenou ostrahou

4) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou osobnosti a

chování, způsobenou uţíváním psychotropních látek ve věznici s dozorem

5) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou osobnosti a

chování, způsobenou uţíváním psychotropních látek ve věznici s ostrahou

6) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ve věznici se zvýšenou ostrahou

Věznice Rýnovice

1) oddělení s dozorem

2) oddělení s ostrahou

3) oddělení se zvýšenou ostrahou

4) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici s ostrahou
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5) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených s poruchou duševní a

poruchou chování ve věznici se zvýšenou ostrahou

6) oddělení specializované pro výkon doţivotního trestu ve věznici se zvýšenou

ostrahou

Věznice pro mladistvé

1) Věznice Opava – Krnovská

2) Věznice Všehrdy

V rámci věznic pro mladistvé jsou zřízena tato oddělení pro výkon trestu

Věznice Opava – Krnovská

1) oddělení pro výkon trestu mladistvých

2) oddělení s dohledem

3) oddělení s dozorem

4) oddělení specializované pro výkon ochranného léčení protitoxikomanického

v ústavní formě mladistvých

Věznice Všehrdy

1) oddělení pro výkon trestu mladistvých

2) oddělení s dohledem

3) oddělení s dozorem

V rámci vazebních věznic jsou zřízena tato zvláštní oddělení pro výkon trestu

Vazební věznice Brno

1) oddělení s dozorem

2) oddělení specializované pro výkon odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ve věznici s dohledem

Vazební věznice Břeclav

1) oddělení s dozorem
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Vazební věznice Hradec Králové

1) oddělení s dozorem

2) oddělení s ostrahou

Vazební věznice Hradec Králové – Pouchov

1) oddělení s dohledem

Vazební věznice Karviná

1) oddělení s dozorem

2) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ve věznici se zvýšenou ostrahou

Vazební věznice Liberec

1) oddělení s dozorem

Vazební Litoměřice

1) oddělení s dozorem

Vazební věznice Olomouc

1) oddělení s dozorem

Vazební věznice Ostrava

1) oddělení s dozorem pro výkon trestu odsouzených muţů

2) oddělení s dozorem pro výkon trestu odsouzených ţen

3) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ţen ve věznici s dozorem

Vazební věznice Praha – Pankrác

1) oddělení s dohledem

2) oddělení s dozorem

3) oddělení s ostrahou

Vazební věznice Praha – Ruzyně

1) oddělení s dozorem
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Vazební věznice Praha – Ruzyně – Řepy

1) oddělení s dohledem pro výkon trestu odsouzených ţen

2) oddělení s dozorem pro výkon trestu odsouzených ţen

3) oddělení specializované pro výkon trestu odsouzených trvale pracovně

nezařaditelných ţen ve věznici s dohledem

Vazební věznice Teplice

1) oddělení s dozorem

Vazební věznice Znojmo

1) oddělení s dozorem