## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor bakalářské práce: **Tereza Burešová**
Název práce: **Srovnávací vězeňství, postavení české vězeňské služby
mezi evropskými vězeňskými systémy**
Oponent práce: **PhDr. Gabriela Slováková, Ph.D.**

### **Téma, zaměření a cíl práce**

Autorka zvolila téma, ve kterém srovnává české vězeňství s evropskými vězeňskými systémy. Práce mapuje české vězeňství z historického hlediska až po současnost. Dále se ve své práci autorka zaměřuje na vybrané evropské státy a popisuje stav vězeňství, který však není aktuální. Práce si klade za cíl provést analýzu a syntézu českého vězeňství ve srovnání s některými evropskými **věznicemi?** (v názvu je však vězeňskými systémy!), což se ne zcela podařilo. Cíl je velmi nesrozumitelně a nepřesně stanoven v úvodu na straně 6 (včetně pravopisné chyby).

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Práce je členěna na tři teoretické kapitoly. V první kapitole je vytvořen historický pohled na české vězeňství do roku 1989.

Druhá kapitola pojednává o současném českém vězeňství z pohledu humanizace a Evropských vězeňských pravidel, která vězeňství po roce 1989 značně ovlivnila.

V poslední třetí kapitole autorka popisuje vybrané evropské vězeňské systémy v době před 20 lety, nejedná se tedy o aktuální stav.

Cíl práce je stanoven nepřesně, nelze hovořit ani o historickém srovnávání jednotlivých systémů, ani o současném stavu. Materiál, ze kterého při popisu jednotlivých systémů autorka výhradně čerpala, byl přílohou časopisu České vězeňství 1/2004, informace v něm jsou z 90. let, maximálně z konce 20. století. Postup při zpracování práce nebyl zvolen vhodně – v názvu autorka naznačuje, že bude srovnávat; cílem je analýza a syntéza **aktuálního!** stavu, také srovnání českého vězeňství s některými z evropských věznic. Žádné srovnání věznic se v práci nevyskytuje.

## Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Odborná úroveň bakalářské práce je průměrná. Autorka popisuje historii českého vězeňství, tato část by mohla po dopracování sloužit jako podklad pro studijní materiály pro studenty penologie. Přínosem pro obor Sociální pedagogika však práce není.

## Práce s literaturou

Autorka uvádí odkazy na literaturu, ale ne ve všech částech své práce (chybí např. v úvodu, na str. 20 – 27), str. 41- 49 vychází pouze z jednoho pramene, který již není aktuální. Postrádám informace o evropských systémech po roce 2000. Uvedené prameny korespondují se zvoleným tématem, i když jsou zastaralé.

## Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Samotná práce má 52 stran, následuje resumé i s anglickou verzí, která je velmi špatně přeložená. Chybí klíčová slova. Seznam literatury a pramenů je neaktuální, autorka odkazuje na staré právní předpisy. Jediná příloha je opět neaktuální, profilace věznic prošla několika změnami. Práce vykazuje formální i stylistické chyby. Již v poděkování na začátku se objevuje chyba, dále pak například na str. 6, 20, 51; nebo také již v obsahu v názvu kapitol 2.1., 3.5., 3.6.

## Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Práce by se měla držet názvu, tedy srovnávat. V cíli je stanoveno, že autorka chce provést analýzu a syntézu aktuálního stavu, čerpá však ze zastaralých materiálů.

### Otázky pro obhajobu:

1. Proč práce nepojednává o aktuálním stavu jednotlivých vězeňských systémů?
2. Kapitola 3.6 má pojednávat o současném stavu evropského vězeňství, odkazujete však opět na 15 let starou literaturu. Jaký je dle Vašeho názoru současný stav vězeňství v Evropě?

## Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a v případě zodpovězení otázek ji hodnotím stupněm **D**.

Datum 23. května 2011

Podpis